καὶ βραβεῖα τοῖς ἀριστεύουσιν ἐψηφίζοντο· τούτοις δ' ἀφορμαὶ A. C. 1351
καὶ σκέμματα κακίας, μὴ ὅτι κατὰ τῶν ζώντων, ἀλλ' ἤδη καὶ Imp. Io. Can-
αὐτῶν τῶν τεθνεώτων. καθαιροῦσι γὰρ κἀκείνους καὶ ἀναθεμα- tacuz. 5
τίζουσιν, ὅφ' ὧν αὐτοὶ καθηρέθησαν διὰ τὴν ἀσεβειαν τῶν και-
5 νοτομηθέντων δογμάτων, οὕτωςι τοὺς τῆς ἀσεβείας ἐλέγχους C
διαδρῶναι νομίσαντες, μὴ πρὸς ἐπισκόπων δῆθεν, ἀλλ' ὑπὸ
καθηρημένων καθαιρεθέντες· καὶ ταῦτα τῶν γε πλειόνων ὑπαρ-
χόντων αὐτῶν, οἳ σὺν τῷ πατριάρχῃ τότε καὶ τοῖς ἐπισκόποις
ἐκείνοις ἦσαν οἱ Παλαμῶν τε αὐτὸν καθηροκότες καὶ ἀναθεματί-
10 σαντες καὶ ἅμα τοὺς ἅμφ' αὐτόν· δι' ἃ σήμερον ἐαντοὺς ἀνα-
θεματίζουσιν, ὑπερμαχοῦντες τοῦ Παλαμῆ. ἐζήτην γὰρ μῦλ- D
λον ἁμαρτάνειν ἀνέγκλητα, ἢ τοῖς ἐπιτιμίαις ὑπέκοντας εὐσε-
βεῖν, καὶ δι' ἀπώλειαν μᾶλλον ψυχῆς σωματικῶς εὐπραγεῖν.
(Δ.) Ὅμως οὐδ' ἀπώλειαν ᾤοντ' εἶναι ψυχῆς τὰ δρῶμενα. πῶς
5 γὰρ, οἳ τυραννικώτερον τρόπον τὸ αὐτεξουσίον τε καὶ βουλόμε-
νον τοῦ Θεοῦ σφετερισάμενοι, τό γ' εἰς αὐτοὺς ἤκον, αὐτὸν μὲν
ἐν κόλποις δῆπου τῶν οὐρανίων θαλάμων περιγράφαντες συνε- E
κάλυψαν, ἀνυπόστατον δέ τινα καὶ ἀνούσιον ἐθεοποίησαν ἐνέρ-
γειαν, ταῦτόν εἰπεῖν ἀθίαν· ἴν' ἁμαρτάνωσιν ἀνέγκλητα, καὶ
0 ἄφρασι ἀλλήλοις ἁμαρτημάτων διδόναι τε καὶ ἀντιλαμβάνειν αὐ-
τεξουσίως ἔχωσι, καθάπερ οἱ τὰ ἐν ἀγοραῖς ὄψα πιπράσκοντές
τε καὶ ἰσχύοντες. εἰς τοῦτο γὰρ οἶμαι τείνειν καὶ ὁ πρὸς τοῖς
ἄλλοις ὑπὸ τοῦ Παλαμῆ καὶ τοῦτο δογματιζόμενον βλασφημεῖ-

praemia praestantissimo cuique decernebantur; his vero, non solum in vi-
vos, sed et in ipsos iam denique mortuos, grassandi causae et rationes
statuuntur. Nam eos etiam de gradu deiiciunt et anathemate feriunt, per
quos ipsi, ut novorum impiorumque dogmatum auctores, deiecti fuerant;
eoque se impietatis notam effugituros arbitrantur, quod a quibus deiecti
sint, ii videlicet non episcopi, sed deiecti ipsi de gradu fuerint. Et haec
qui faciunt, eorum plerique iidem sunt, qui cum patriarcha et episcopis
illis tum coniuncti Palamam et eius assecclas anathemati subiecerunt. Ita-
que iidem hodie, pro Palama pugnantes, se ipsos anathemati subiiciunt.
Nempe illi impune peccare maluerunt, quam poenas dando colere pieta-
tem; et ut corpori bene esset, animam ultro perdiderunt. (IV.) Atqui illi
nec ea quae fierent perniciose animae esse credidere. Ecquomodo autem
credidissent, qui auctoritate et voluntate divina tyrannice sibi ipsis sub-
iecta, quantum quidem in se fuit, ipsum Deum in recessibus caelestium
thalamorum circumscriptum occultarunt; quandam autem insubsistentem
substantiaequae expertem operationem, seu, quod idem est, atheismum
ipsum deificarunt; nimirum ut peccent impune et peccatorum veniam, per-
inde ut obsonia in foro vendentes ementesque, invicem dare et accipere
privata auctoritate possint. Eo enim spectare illud puto, quod Palamas
praeter caetera impie docet et pronunciat: homines effici principii exper-

- A. M. 6859 *ται· ἀνάρχους δηλαδὴ τοὺς ἀνθρώπους καθίστασθαι καὶ ἀκτί-*
 Ind. 4 *στους· ταῦτόν δ' εἰπεῖν ἐνυποστάτους καὶ ἐνουσίους θεοὺς,*
 F *ἀπειράκις ἀπίερους, τῶν ἀπειράκις ἀπίερων (χρὴ γὰρ κατ' ἐκεῖ-*
νον ἐνταῦθα καλεῖν) ἐνεργειῶν καὶ θεοτήτων, ἀκτίστων καὶ
ἀνουσίων θεῶν, ταῦτόν δ' εἰπεῖν μηδένων. τῷ γὰρ ἀκτίστῳ καὶ
ἀνυποστάτῳ τὸ μηδὲν μὴτ' εἶναι μῆτε πιστεύεσθαι πᾶσιν ἀν-
θρώποις δοκεῖ καὶ πιστεύεται, καὶ αὐτοῖς γε τοῖς βρέφεσιν, εἶναι
 P. 644 *ταῦτόν. οὐδεμία γὰρ (φησὶ) φύσις, ὅτι μὴ τόδε ἐστίν, ἀλλ'*
ὅτι τόδε. ἢ τοῦ ὄντος θέσις οὐχ ἢ τοῦ μὴ ὄντος ἀναίρεισις.
 (E.) *Οὕτω μειρακιωδῶς ἐνεανιεύσαντο κατὰ τῆς εὐσεβείας, καὶ*
οὕτως ἀσύνετα καθ' ἡμῶν εἰργάσαντό τε καὶ ἐβουλεύσαντο, ταῖς
ἡμετέραις συμφοραῖς τὴν ἑαυτῶν ἐστιῶντες θηριωδίαν, καὶ πᾶν
πονηρὸν ᾄημα καθ' ἡμῶν ψευδόμενοι συνέθεντο, καθ' ὅσα καὶ
 Βοῖά *σφισιν ὑπηγόρευε τὸ θυμούμενον τῆς ψυχῆς· καὶ ἀγορὰς*
 V. 520 *καὶ θέατρα πάντ' ἐμπεπλήκασι δι' ἐμμίσθων κηρύκων, λαμπρὸν*
εἰς ἀνανταγώνιστον πίστωσιν τῶν ἀκούοντων ἐπιτηδεύσαντες τὸν
ἡμέτερον συγκλεισμόν· ἵνα καθ' ἡμῶν τε πλάττοντες ἐπισηφί-
ζωσιν ὅποια καὶ ὅσα βούλοιντο καὶ ἅμα πλείους τῶν ἀσυνέτως
ἐχόντων μαθήσεως πρὸς τὴν σφετέραν αὐτῶν ἀσέβειαν προσε-
ταιριζῶνται, τοῦ παρὰ πόδας ἐλέγχον κατὰ διάμετρον ἵσταμέ-
 C *νου, μῆτε θεὸν φοβούμενοι, μὴτ' ἀνθρώπους αἰδούμενοι, μὴτ'*
εἰς τὸ μέλλον εἶναι πιστεύοντές τινα τῶν ἐνταῦθα δρωμένων κρί-
σιν, μῆτε κατάστασιν ἀμοιβῆς ἀγαθῶν καὶ κακῶν, ὡς τὰ ἱερά

tes et increatos; seu, quod idem est, Deos per se subsistentes, et substantia praeditos infinities infinitos, infinities infinitarum (oportet enim hoc loco sic vocare ut ab eo vocantur) energiarum et divinitatum, quae sint increati et substantia carentes Dii; seu, quod idem est, nulli. Nam quod est increatum simul et substantiae expers, id omnibus hominibus, et ipsis quoque infantibus, videtur crediturque idem esse atque illud, quod nihil est nihilque esse creditur. Nulla enim, inquit, natura in eo consistit, quod non sit hoc, sed in eo, quod hoc sit. Non ponitur id quod est, hoc ipso quod tollitur id quod non est. (V.) Ita saniori doctrinae iuveniliter illi insultarunt, ita nos factis consiliisque dementibus oppugnarunt, calamitatibus nostris immanitatem suam cibantes; iidemque omne malum verbum adversum nos mentientes ex composito loquuti sunt, quidquid ira suggereret, qualiacunque animus dictaret: iis fora theatraque omnia per conductitios praecones impleverunt. Atque ut ea, quae dicebant, audienti cuilibet invicto argumento confirmarent, magno apparatu nos incluserunt; quo scilicet in nos, quot et qualia libuisset, confingerent ac decernerent; simulque ut ex iis, qui tardo essent ad discendum ingenio, socios sibi plures adiungerent, remotis quam longissime illis, quibus praesentibus facile poterant redargui; non Dei metu, non hominum reverentia deterriti; non de huius vitae facinoribus iudicium olim futurum esse credentes, nec mercedem bonis et malis, quemadmodum docent sacra oracula, constitutam

διδάσκουσι λόγια. (ς'.) Ἀλλὰ ταῦτα καὶ τὰ τοιαῦτα μακρᾶς A. C. 1351
 τισι βιβλοῖς καὶ κύρβεσιν ἀναγράψαντες καὶ τομογραφήσαντες Imp. Io. Can-
 οἰκιοχειροῖς ὑπογραφαῖς ἐβεβαίωσαν ἅμα βασιλεῖ τε καὶ πα- tacuz. 5
 τριάρχη πάντες ἐπίσκοποι καὶ πρεσβύτεροι· οἱ μὲν καὶ χειρὶ καὶ D
 5 γνῶμῃ θελούσῃ· οἱ δὲ χειρὶ μὲν, γνῶμῃ δ' οὐ· καὶ τούναντίον
 αὐθις ἕτεροι. ἦσαν γὰρ οἱ γνῶμῃ μὲν καὶ γλώττῃ δημοσίᾳ τὴν
 ὁμολογίαν παρέσχον, χειρὶ δ' οὐ, τὴν μέλλουσαν φεύγοντες λοι-
 δορίαν. προὔκειντο γὰρ, οἷς μὲν ἂν μὴ συμφωνεῖν ἐξῆ, βασανι-
 καὶ ἀδοξία· οἷς δ' ἐνῆν τὸ πείθεσθαι ῥάδιον, τούτοις δ' ἄμοι-
 10 βαὶ χρημάτων καὶ τιμῶν παντοδαπῶν. τούτοις πολλοὶ καὶ τῶν E
 ἐμῶν ἐάλωσαν φίλων, καὶ ἐναντίου μοι ἔστησαν, καὶ ἐξεβιά-
 ζοντο μᾶλλον αὐτοὶ προδιδόντες καὶ ζητοῦντες τὴν ψυχὴν μου,
 καὶ δολιότητος ὄλην τὴν ἡμέραν μελετῶντες, καὶ γλώτταν κινουῦν-
 τες ἄει κατ' ἐμοῦ. (Ζ.) Τούτων εἰς μοι καὶ ὁ καλὸς γεγόνει
 15 Καβασιλας, τῶν φίλων ὁ βέλτιστος, πρῶγμα, πρὶν γενέσθαι,
 μηδ' εἰς ἐνθύμησιν ἦγον· ὃ καὶ σφόδρα τοι κομιδῇ τεθαύμακα, F
 καὶ θαυμάζων οὐ παύομαι, πρὸς τε τὸ βαθὺ γῆρας ἀποβλέπων
 τάνδρὸς καὶ τὴν διὰ βίον βαθεῖαν ἐγκράτειαν καὶ ἀκτημοσύνην.
 ἀλλὰ γὰρ ἦ σοφὸς ἦν ἐκεῖνος, ὃς πρῶτος ἐν γνῶμῃ τόδ' ἐβά-
 20 στασε καὶ γλώττῃ διεμυθολόγησε, τὸν μακρὸν ἅπαντα φέειν τ'
 ἄδηλα χρόνον καὶ τὰ φανέντα καλύπτειν. τᾶλλα γὰρ ὧν καὶ φαι-
 νόμενος καὶ ὁ ἀνὴρ οὐτοσί καλὸς κάγαθὸς ἔλαθε δόξης ἐρῶν
 ἄνθρωπίνης καὶ κομιδῇ κολακείας ἠττώμενος. καὶ συγγνώμῃ

esse arbitantes. (VI.) Haec et talia, in longis voluminibus et tabulis
 perscripta, et in Tomum redacta, cum imperatore et patriarcha episcopi
 et presbyteri omnes propriis subscriptionibus muniverunt; quidam manu
 pariter et sententia sponte approbantes; alii non sententia, sed manu;
 contra autem alii. Nam fuerunt qui sententia et lingua publice professio-
 nem ediderint; manu vero non item; eo quod futura convitia pertimesce-
 rent. Nempe iis qui assentiri nefas putarent, proposita erat poenarum in-
 famia: qui facilem assensum praeberent, ii pecuniis et omni honorum ge-
 nere donabantur. His illecebris etiam amicorum meorum multi capti sunt,
 et contra me steterunt. Ii vero saeviebant vehementius, prodentes quae-
 rentesque animam meam, et dolos tota die meditantes, et linguam in
 me perpetuo exerentes. (VII.) Horum mihi unus fuit ipse Cabasilas, ami-
 corum optimus: id quod, antequam contigisset, ne in mentem quidem ven-
 nerat. Eoque valde admiratus sum, et admirari haud desino, cum et ad
 summam viri senectutem, et ad eam, quam tota vita professus est, sum-
 mam continentiam paupertatemque respicio. Nimirum vere is sapiens fuit,
 hoc qui primus mente concepit, et lingua divulgavit, omnia longum tem-
 pus et obscura promere, et in lucem prolata obscurare. Caetera quippe
 vir honestus et bonus cum et esset et esse videretur, non videbatur is esse,
 ut erat re ipsa, qui et humanae gloriae appetens foret, et adulatione
 perfacillime vinceretur. Tamen illi dandi est venia, qui difficilem affectus